DG-DA-114-AMPYME-2025 del 03 de septiembre de 2025, 
presentada ante esta Dirección el 09 de septiembre de 2025, mediante la cual nos solicita 
criterio jurídico sobre la solicitud de pago presentada por CORPORACION MEDCOM PANAMA, 
S.A., por la suma de dieciséis mil cincuenta balboas con 00/100 (B/. 16,050.00), derivada de la 
difusión de los programas “EMPRENDE CON SAZÓN” y “WEBINAR PARA 
EMPRENDEDORES”. 

Sostiene en su misiva que para el año 2020, se inició un Procedimiento Excepcional de 
Contratación de “LOS SERVICIOS DE UNA EMPRESA TELEVISIVA PARA EL PROYECTO

[...]

de la Ley 22 de 27 de junio de 2006, que regula la contratación pública, ordenado por la Ley 
153 de 2020. 

En ese sentido, procedemos a absolver las interrogantes formuladas en su consulta. 

1. ¿Es jurídicamente procedente que esta institución reconozca y tramite el pago 
reclamado por CORPORACIÓN MEDCOM PANAMA, S.A., por la suma de dieciséis 
mil cincuenta balboas con 00/100 (B/. 16,050.00), considerando que no se 
perfeccionó el procedimiento de contratación excepcional ni se contó con 
certificación presupuestaria? 

2. En caso afirmativo, resulta viable actualizar los mecanismos legales y 

procedimientos administrativos aplicables para sustentar dicho reconocimiento,